
 

 

UNIVERSITÄTSARCHIV DER 

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT 

FREIBURG I.BR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand B 0040 

 

Institut für Rundfunkwissenschaft 
 

1939-1945 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bearbeitet von 

Jan Friedmann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1995 

 

 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität,  79085 Freiburg i.Br. 



 

 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

 

 

A VORBEMERKUNG ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

Das Institut für Rundfunkwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

Korrespondierende Bestände .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

Literaturhinweis .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

Zum Bestand .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

 

B AKTEN ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 

1. Verwaltung .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 

2. Studentenangelegenheiten .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8 

3. Korrespondenz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 

4. Wissenschaftliche Tätigkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 

 

C PERSONEN- UND ORTSINDEX ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 



 

 

3 

A VORBEMERKUNG 

 

 

Das Institut für Rundfunkwissenschaft 

 

Am 1. Oktober 1939 wurde das Institut für Rundfunkwissenschaft als erste und auch 

einzige Einrichtung seiner Art in Deutschland gegründet. Seine Entstehungsgeschichte ist 

eng an den Aufstieg des Mediums Rundfunk im nationalsozialistischen Staat gekoppelt: 

Nach der 1937 erfolgten "Neuordnung" des Rundfunks begann der Präsident der 

Reichsrundfunkkammer, Hans Kriegler, die Ausbildung des Rundfunknachwuchses im 

Sinne der nationalsozialistischen Ideologie zu institutionalisieren. Vorgesehen war die 

Gründung von rundfunkwissenschaftlichen Instituten an den Universitäten, welche der 

Aufsicht des Ministeriums für Volksaufklärung und Propaganda unterstellt werden sollten. 

Die Reichsrundfunkkammer richtete einen Appell an die deutschen Hochschulen, 

rundfunkwissenschaftliche Institute zu gründen.  

Die einzige ernsthafte Rückmeldung auf Krieglers Appell kam von der Albert-Ludwigs-

Universität Freiburg mit einem Antrag auf Errichtung eines rundfunkwissenschaftlichen 

Instituts im Juli 1938. 

Die Bewerbung ging auf die Initiative des Dekans der Philosophischen Fakultät, Josef 

Müller-Blattau, zurück.  Er war Musikwissenschaftler und hatte von 1935 bis 1937 an der 

Universität in Frankfurt am Main gelehrt. Dort hatte er zusammen mit dem Sprachkundler 

Friedrich Karl Roedemeyer akustische Versuche in einem mit Rundfunktechnik 

ausgerüsteten Tonstudio durchgeführt, die sich mit der technischen Übertragung von 

Sprache und Musik und deren wahrnehmungspsychologischen Auswirkungen befassten. 

Der Aufruf des Präsidenten der Reichsrundfunkkammer bot nun für Müller-Blattau die 

Möglichkeit, eigene Ambitionen weiterzuverfolgen und dem ehemaligen Frankfurter 

Kollegen zu einer Professur zu verhelfen. Bei der Bewerbung der Albert-Ludwigs-

Universität standen also vor allem persönliche Motive im Vordergrund, während allgemein 

die Resonanz auf Krieglers Aufruf relativ gering blieb, was darauf zurückzuführen ist,  dass 

sich die einzelnen Institute für Zeitungswissenschaft durch Einbeziehung von Film- und 

Rundfunkkunde in Richtung Publizistikwissenschaft entwickelten. 

Das Reichserziehungsministerium und die Reichsrundfunkkammer stimmten zu, in Freiburg 

ein rundfunkwissenschaftliches Institut zu errichten. Ende August 1938 wurden die 

Verhandlungen aufgenommen und nach ungefähr sechs Monaten erfolgreich zu Ende 

gebracht: in einem Erlass des Reichserziehungsministers vom 15.2.1939 wurden personelle 

und finanzielle Ausstattung des Instituts festgelegt und Roedemeyer zum Institutsdirektor 

ernannt, während Fragestellungen, Methoden und Aufgabenstellung der 

Rundfunkwissenschaft unerwähnt blieben. So ging das Freiburger Institut für 

Rundfunkwissenschaft nach seiner offiziellen Eröffnung am 25.1.1940 einen Sonderweg in 

der deutschen Medienforschung. Weder Roedemeyer noch seine Mitarbeiter waren 

medienwissenschaftlich ausgebildet, das Institut forschte isoliert von den 

Rundfunkabteilungen, die verschiedenen zeitungswissenschaftlichen Instituten in 

Deutschland angegliedert waren. Man beschäftigte sich hauptsächlich mit der akustischen 

und psychologischen Wirkung des Rundfunks auf den Hörer, mit der Sammlung und 

Aufbereitung von Tondokumenten für Lehre und Forschung und mit der Blindenforschung.  



 

 

4 

Im Jahre 1944 kam das organisatorische Ende für das Institut: am 27.11. erlitt das 

Institutsgebäude in der Ludwigstr. 34 während eines alliierten Luftangriffs einen Volltreffer 

und in der Folgezeit wurden einige Mitarbeiter für den Volkssturm rekrutiert.  Das 

verbliebene Material wurde zur Weiterführung von "kriegswichtigen" Forschungen in den 

Gasthof Windgfällweiher bei Altglashütten ausgelagert, wo es französische 

Besatzungstruppen später beschlagnahmten. Professor Roedemeyer wurde wegen einer 

schweren Erkrankung im März 1945 ins Sanatorium von St. Blasien überwiesen, er starb 

am 21.1.1947 in Freiburg. Das Institut für Rundfunkwissenschaft wurde am 31.8.1945 

offiziell aufgelöst.  

 

 

Korrespondierende Bestände 

 

- B 1 Akten des Rektorats 

- B 3 Akten der Philosophischen Fakultät 

- B 24 Personalakten des Rektorats 

 

 

Literaturhinweis 

 

Kutsch, Arnulf: Rundfunkwissenschaft im Dritten Reich. Geschichte des Instituts für 

Rundfunkwissenschaft der Universität Freiburg. London, München, New York, Paris, 

1985. 

 

 

Zum Bestand 

 

Es lässt sich nicht mehr rekonstruieren, wann der vorliegende Aktenbestand B 40 in das 

Universitätsarchiv gelangte, vermutlich unmittelbar nach 1945. Er enthält Materialien des 

Instituts für Rundfunkwissenschaft aus den Jahren zwischen 1939 und 1945. Die Akten 

waren nicht geordnet. Die vorliegende Ordnung des Bestandes erfolgte nach einem im 

Archiv erstellten Klassifikationsschema für Akten der Institute und Seminare. Insgesamt 

umfasst der Bestand 23 Einheiten bei einem Umfang von 0,3 lfd Metern. Kassationen 

fanden nicht statt. 

Die Verzeichnung der Akten wurde von Jan Friedmann während eines Praktikums im Juli 

1995 durchgeführt. 

 

 

Freiburg, im Juli 1995 

 Jan Friedmann 



 

 

5 

B AKTEN 

 

 

1. Verwaltung 

 

 

Signatur: 17 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 7 Schr 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Mitteilungen des Rektorats 

Enthält: Bombenschäden; Verlagerung; Entnazifizierung; 

 

 

 

Signatur: 6 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: 1945 

Titel: Kalender 

Enthält: Eintragungen der Arbeitszeiten; 

 

 

 

Signatur: 20 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: 1939-1945 

Titel: Rechnungsbuch 

 

 

 

Signatur: 10 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1940-1945 

Titel: Haushaltsüberwachungslisten 

Enthält auch: Abrechnungen; Quittungen; Fahrplanheft der Reichsbahn; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Signatur: 7 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 8 Schr 

Sperrjahr: 2010 

Laufzeit: 1941-1943 

Titel: Gehaltslisten 

Enthält: Joachim Hart; Erna Essig; Ruth Mairon; Dr. Franz Waldkirch; 

Gertrud Lade; August Heilborn; Berta Christen; 

 

 

 

Signatur: 14 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Rechnungen 

 

 

 

Signatur: 1 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1942-1944 

Titel: Inventarverzeichnis 

 

 

 

Signatur: 2 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1944 

Titel: Inventarverzeichnis 

Enthält auch: Bücher; 

 

 

 

Signatur: 8 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: 1944 

Titel: Bücherverzeichnis 

 

 

 

 



 

 

7 

Signatur: 12 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Inventarlisten 

Enthält: nach Altglashütten-Windgfällweiher ausgelagertes Inventar des 

Instituts; 

 

 

 

Signatur: 9 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: [1886-1944] 

Titel: Inventar Zeitschriften 

 

 

 

Signatur: 16 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1941-1945 

Titel: Sonderkonto der Forschungstelle Sehprothesen bei der Deutschen Bank 

 und der Bezirkssparkasse St.Blasien 

 

 

 

Signatur: 22 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Sperrjahr: 2010 

Laufzeit: 1943-1945 

Titel: Forschungsstelle für Sehprothesen 

Enthält: Personalangelegenheiten Dr. Annemarie Wettstein, Edwin Welte, Prof. 

Dr. Trautwein, Prof. Dr. Roedemeyer, Dr. Franz Waldkirch, Dr. Willi 

Wittrock, Ludwig Dophin, Gertrude Lade, Anna Leipoldt, Walter 

 Kaufmann, Ruth Mairon, Joachim Hart; Forschungsberichte; 

Geräteentwicklung; Zerstörung und Auslagerung des Instituts; 

Zusammenarbeit mit dem Institut für physikalische Chemie; 

Reichsforschungsrat; Bestellung von technischem Material; 

Arbeitsgemeinschaft für Blindenbetreuung; Institutsinterne 

Korrespondenz; Versuchsprotokolle; Gesundheitszustand Prof. Dr. 

Trautwein; Deutsche Forschungsgemeinschaft; Finanzierung; 

Sitzungsprotokolle; Außenstelle Berlin-Zehlendorf 

 



 

 

8 

Signatur: 13 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Verlegung nach Altglashütten-Windgfällweiher 

Enthält: Finanzangelegenheiten; Beschlagnahme von Räumlichkeiten; 

Unterbringung; Transport; 

 

 

 

Signatur: 15 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Sperrjahr: 2010 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Quittungen der Forschungsstelle für Sehprothesen 

Enthält: Gehälter Else Schwarze, Käthe Beeck, Edwin Welte, Konrad 

Schmelzer, Ludwig Dophin, Alma Leipoldt, Walter Kaufmann, Anna 

Viehwäger, Lucie Finking, Annemarie Schmidt; Honorare; Reise- und 

Tagesgeld; 

 

 

 

Signatur: 23 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Kassenbuch der Forschungsstelle für Sehprothesen 

 

 

 

 

2. Studentenangelegenheiten 

 

 

Signatur: 18 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 6 Schr 

Laufzeit: 1944-1945 

Titel: Anfragen 

Enthält: Georg Marschewski: Studium der Rundfunkwissenschaft; Dr. Hoßfeld: 

Bitte um Bereitstellung von Unterlagen; 

 

 

 



 

 

9 

3. Korrespondenz 

 

 

Signatur: 3 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Sperrjahr: 2010 

Laufzeit: 1939-1945 

Titel: Korrespondenz mit dem Ministerium des Kultus und Unterrichts 

Enthält: Finanzen; Personalangelegenheiten Ruth Mairon, Dr. Willi Wittrock, 

Erna Essig, Gertrud Lade, Joachim Hart, Gustav Kühnle, Dr. Arthur 

Pfeiffer, Dr. Franz Waldkirch; Forschungs- und Lehraufträge; 

wissenschaftliche Hilfskräfte Ursula Taube, M. Raber, M. Pfeiffer, H. 

Papiers, Irene Heun, Ingeborg Mayer, Eugen Heinen, Hansjörg Volz, 

Walter Kaufmann, Irmgard Kasper, Gerda Römer, Kurt Müller, Erich 

Jutzler, Hildegard Röckemann, Mechthild Kneipp, Kurt Reuschling, 

Lotte  Schneider, Ernst Fleischhauer, Karl Kesselschläger; 

Gastvorlesungen; Dienstreisen; 

 

 

 

4. Wissenschaftliche Tätigkeit 

 

 

Signatur: 4 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1944 

Titel: Tagebuch der Forschungsstelle zur Untersuchung der praktischen Ver

 wendbarkeit von Sehprothesen 

Enthält auch: Versuchsprotokolle; 

 

 

 

Signatur: 11 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1945 

Titel: Handakte Annemarie Wettstein 

Enthält: Bericht der Arbeitssitzung vom 9.4.1945; Kurzreferat über den Aufsatz 

 Eigner "Zur Theorie des Typusbegriffes"; Manuskripte; Aufsatz über   

 Probleme von Blinden und Möglichkeiten zu deren Behebung; 

 

 

 



 

 

10 

Signatur: 19 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: 1939-1944 

Titel: Verzeichnis von Rundfunkaufnahmen 

 

 

 

Signatur: 5 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: 1940-1944 

Titel: Verzeichnis der Rundfunkaufnahmen Kriegsaufnahmen" 

Enthält: Staatsakte und Proklamationen; Sondermeldungen; Frontberichte; 

Zeitgeschehen und Sonstiges; 

 

 

 

Signatur: 21 

Provenienz: Institut für Rundfunkwissenschaft 

Umfang: 1 Bd 

Laufzeit: [1888-1944] 

Titel: Verzeichnis von Sprachaufnahmen 



 

 

11 

C PERSONEN- UND ORTSINDEX 

 

 

 

Altglashütten ...................................................................................................................... 4, 7, 8 

Beeck, Käthe .............................................................................................................................. 8 

Berlin-Zehlendorf ...................................................................................................................... 8 

Blasien, St. ............................................................................................................................. 4, 7 

Christen, Berta ........................................................................................................................... 6 

Dophin, Ludwig..................................................................................................................... 7, 8 

Essig, Erna ............................................................................................................................. 6, 9 

Finking, Lucie ........................................................................................................................... 8 

Fleischhauer, Ernst .................................................................................................................... 9 

Frankfurt am Main .................................................................................................................... 3 

Freiburg ................................................................................................................................. 3, 4 

Hart, Joachim .................................................................................................................... 6, 7, 9 

Heilborn, August ....................................................................................................................... 6 

Heinen, Eugen ........................................................................................................................... 9 

Heun, Irene ................................................................................................................................ 9 

Hoßfeld, Dr. .............................................................................................................................. 9 

Jutzler, Erich ............................................................................................................................. 9 

Kasper, Irmgard......................................................................................................................... 9 

Kaufmann, Walter ............................................................................................................. 7, 8, 9 

Kesselschläger, Karl .................................................................................................................. 9 

Kneipp, Mechthild ..................................................................................................................... 9 

Kriegler, Hans ........................................................................................................................... 3 

Kühnle, Gustav .......................................................................................................................... 9 

Lade, Gertrud .................................................................................................................... 6, 7, 9 

Leipoldt, Anna ....................................................................................................................... 7, 8 

Mairon, Ruth ..................................................................................................................... 6, 7, 9 

Marschewski, Georg ................................................................................................................. 9 

Mayer, Ingeborg ........................................................................................................................ 9 

Müller, Kurt ............................................................................................................................... 9 

Müller-Blattau, Josef ................................................................................................................. 3 

Papiers, H. ................................................................................................................................. 9 

Pfeiffer, Dr. Arthur ................................................................................................................... 9 

Pfeiffer, M. ................................................................................................................................ 9 

Raber, M. .................................................................................................................................. 9 

Reuschling, Kurt ........................................................................................................................ 9 

Röckemann, Hildegard .............................................................................................................. 9 

Roedemeyer, Friedrich Karl ................................................................................................. 3, 7 

Römer, Gerda ............................................................................................................................ 9 

Schmelzer, Konrad .................................................................................................................... 8 

Schmidt, Annemarie .................................................................................................................. 8 

Schneider, Lotte......................................................................................................................... 9 



 

 

12 

Schwarze, Else........................................................................................................................... 8 

Taube, Ursula ............................................................................................................................ 9 

Trautwein, Prof. Dr. ............................................................................................................. 7, 8 

Viehwäger, Anna ....................................................................................................................... 8 

Volz, Hansjörg .......................................................................................................................... 9 

Waldkirch, Dr. Franz ........................................................................................................ 6, 7, 9 

Welte, Edwin ......................................................................................................................... 7, 8 

Wettstein, Dr. Annemarie ................................................................................................... 7, 10 

Windgfällweiher ................................................................................................................ 4, 7, 8 

Wittrock, Dr. Willi ................................................................................................................ 7, 9 

 


